38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33253 Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2016

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº01941/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 14 DE NOVEMBRO DE 2016.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de
24.01.1994;
CONSIDERANDO o    Documento nº35143/2016;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor IVAN
ROBERTO SANTOS ARAUJO, matrícula 54191335/ 2, ocupante
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotado na
Diretoria de Licenciamento Ambiental, no período de 24/11/2016
a 23/12/2016 referente a 1ª parcela do triênio 2012/2015.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP,
que através do setor competente, tome as devidas providências
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 120783
PORTARIA Nº 01939/2016-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 14 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de
24.01.1994;
CONSIDERANDO o    Documento nº 39666/2016;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora
IVONETE DO SOCORRO RIBEIRO COSTA, matrícula 5753813/3,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão e Meio Ambiente, lotada
na Diretoria de Ordenamento, Educação e Descentralização de
Gestão Ambiental, no período de 26/12/2016 a 24/01/2017,
referente a 2ª parcela do triênio 2012/2015.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP,
que através do setor competente, tome as devidas providências
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira.

Protocolo: 120778
PORTARIA Nº01934/2016-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 09 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de
24.01.1994;
CONSIDERANDO o    Documento nº38063/2016;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor
CLÁUDIO FRANCO DE MELO, matrícula 5092647/ 1, ocupante
do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotado na
Diretoria de Meteorologia e Hidrologia, no período de 21/12/2016
a 19/01/2017 referente a 2ª parcela do triênio 2004/2007.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP,
que através do setor competente, tome as devidas providências
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 120725

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 01929/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 09 DE NOVEMBRO DE 2016.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 13.135, de 17.06.2015;

CONSIDERANDO o Benefício nº 6153689780 e Doc. 39521/2016;
RESOLVE:
I – Conceder 61 (sessenta e um) dias de Prorrogação de Licença
Saúde a servidora NATALIA BARROS SECCO, matrícula 5893347/
1, ocupante da função de Técnico em Gestão de Meio Ambiente,
lotada na Diretoria de Geotecnologias, no período de 01/10/2016
a 30/11/2016.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP,
que através do setor competente, tome as devidas providências
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 120720
PORTARIA Nº 001931/2016-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 09 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 181804A;
RESOLVE:
I – Conceder 15 (quinze) dias de Licença Saúde a servidora
FANCISCA LUCIA PORPINO TELLES, matrícula 82244/1, ocupante
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura/Diretor,
lotada na Diretoria de Licenciamento Ambiental, no período de
14/09/2016 a 28/09/2016.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP,
que através do setor competente, tome as devidas providências
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 120773
PORTARIA Nº 001932/2016-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 09 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 180341A/1;
RESOLVE:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Saúde a servidora
ROSE LUCE DE MELO RODRIGUES GAIA, matrícula 3214664/1,
ocupante do cargo de Contador, lotada no Gabinete do Secretário/
NPC, no período de 12/09/2016 a 10/11/2016.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP,
que através do setor competente, tome as devidas providências
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 120765
PORTARIA Nº 01933/2016-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 09 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 83, da Lei nº. 5810, de
24.01.1994;;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 9692-16;
RESOLVE:
I – Conceder 122 (cento e vinte e dois) dias de Prorrogação
de Licença Saúde a servidora MILQUEANNI RIBEIRO ALMEIDA
COSTA, matrícula 57215602/1, ocupante do cargo de Técnico
em Gestão de Meio Ambiente, lotada no Núcleo Regional de
Gestão e Regularidade Ambiental, no período de 01/10/2016 a
30/01/2017.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP,
que através do setor competente, tome as devidas providências
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 120763

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1960/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 16 DE NOVEMBRO DE 2016.

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são
conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº.
28223/2016, e o teor      do Memorando nº 151056/2016/
DIORED/SAGRA de 12 de Julho de 2016;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

Nº 047/2016

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E

SUSTENTABILIDADE – SEMAS/
PA E A ASSOCIAÇÃO POLO

PRODUTIVO PARÁ

EDILBERTO CARVALHO CALS JUNIOR,
Matrícula: 5905694/3 - TITULAR

SINEIDE DO SOCORRO VASCONCELOS WU,
Matrícula: 54190055/2 - SUPLENTE

II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira
– DGAF, que através do setor competente, tome a devida
providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 120796

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2016
Autorizo nos termos do artigo 25, Inciso II c/c artigo 13, Inciso
VI, da lei 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas posteriores
modifi cações, a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, referente ao
Memo nº 140797/2016/CORAM, de 26 de fevereiro de 2016, que
tem por objeto a contratação da Prof.ª Ana Maria Barata – Mestre
em Direito Administrativo pela UFPA (CPF: 175.410.772-91),
para ministrar o curso de Processo Administrativo Disciplinar,
destinado à formação de servidores de SEMAS e Idefl or-Bio,
em Belém/PA, a ser realizado nos dias 25,26 e 27 de outubro
2016, no valor global de R$ 6.000,00 (seis mil reais), conforme
fundamentação constante dos autos do processo.
Belém-PA, 17 de novembro de 2016.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado e Meio Ambiente e
Sustentabilidade
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº
011/2016, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93 com suas
posteriores modifi cações.
Belém-PA, 17 de novembro de 2016.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado e Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 121168

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1962/2016-GAB/SEMAS DE 17 DE
NOVEMBRO DE 2016

OBJETIVO: PARTCIPAR DA OFICINA DE TROCA DE EXPERIÊNCIA
INOVACAR.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/PA
PERIODO: 22 A 24/11/2016 - (02 E ½ ) DIÁRIA.
SERVIDOR:
– 57234130/ 1-LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO -
(TÉCNICO EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 121099